
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.199 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/1485601 – CPED/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 17/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que representando a Fundação Cultural do Estado 
do Pará, por meio da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria 
de Promoção Editorial, realizarão uma edição da Expedição Literária, que 
acontecerá nos municípios de Santarém/ PA e Belterra/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
DAVID PASSINHO MONTES 57200796/ 1 ASSISTENTE CULTURAL 26/11 a 03/12/2022 7 ½MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS 32131/ 1 COORDENADORA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 880820

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 298/2022 - FCG de 24.11.2022
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; 
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2022/1499663;
CONSIDERANDO o disposto do Art. 21 do Decreto nº. 2.767 de 21 de no-
vembro de 2022, publicado no DOE nº. 35.194, em face ao encerramento 
da execução orçamentária, financeira, contábil e patrimonial do exercício 
financeiro de 2022;
CONSIDERANDO a necessidade de realização de inventário dos bens mó-
veis permanentes existentes e do estoque no almoxarifado desta Fundação 
Carlos Gomes FCG);
RESOLVE: 
INSTITUIR Comissão de Inventário Patrimonial, composta pelos servidores 
relacionados, para proceder ao inventário do estoque existente no almo-
xarifado e ao inventário dos bens móveis permanentes desta Fundação 
Carlos Gomes - FCG.
Presidente: LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO- IF: 7001207/1 
Membro: RAFAEL VALLE MARANHÃO -, IF:5906323/1
Membro: DÊNYS ANTÔNIO AMANAJÁS NORONHA - IF: 57192378/4 
Membro: ANGELO SANTOS DO ROSARIO – IF: 5906109/1
Membro: JONAS RODRIGUES MONTE– IF: 57192377/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 881048

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA N° 285/2022DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de no-
vembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Memorando nº 19/2022– GRM/FUNTEL-
PA, de 22/11/2022, contidos nos autos do processo 2022/1496337 de 
22/11/2022.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os funcionários ANTÔNIO JORGE DA SILVA CARDOSO, ma-
trícula n.º 7003951/1, Auxiliar Administrativo, EFRAIM MANASSES PINHEI-
RO, matrícula n.º 182540/2, Auxiliar Administrativo e LEONARDO COELHO 
PEREIRA, matricula nº 5960291/1, Coordenador de Núcleo para constituí-
rem a Comissão de Inventário dos Bens Móveis Permanentes.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 880680

PORTARIA Nº286/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO Memorando nº 20/2022– GRM/FUNTELPA, de 22/11/2022,
contidos nos autos do processo 2022/1496413 de 22/11/2022;
R E S O L V E:
I – Designar os funcionários ANTÔNIO JORGE DA SILVA CARDOSO, matrí-
cula n.º 7003951/1, Auxiliar Administrativo, EFRAIM MANASSES PINHEI-
RO, matrícula n.º 182540/2, Auxiliar Administrativo e LEONARDO COELHO 
PEREIRA, matricula nº 5960291/1, Coordenador de Núcleo para consti-
tuírem a Comissão de Inventário dos Bens de Consumo desta Fundação.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 880678

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 054/2022
PROCESSO Nº 2022/253076
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022
Objeto: O objeto do presente contrato é a aquisição de equipamentos di-
versos para serem utilizados nos estúdios da Rádio e TV Cultura, conforme 
as condições estabelecidas no edital de Pregão Eletrônico n.º 019/2022 e 
na proposta firmada pela Contratada anexada aos autos do Processo Ad-
ministrativo Eletrônico n° 2022/253076.
Fundamento Legal: Lei n.º 10.520/2002, do Decreto Federal n.º 
10.024/2019 e Decreto Estadual nº 534/2020, da Lei Complementar n.º 
123/2006 e, subsidiariamente, da Lei n.º 8.666/1993 e demais legislações 
correlatas aplicadas subsidiariamente
Valor Global: R$ 3.309,00 (três mil, trezentos e nove reais).
Data de Assinatura: 23/11/2022.
Data de Vigência: 23/11/2022 à 23/11/2023.
Fiscal de Contrato: Henrique Quadros De Menezes – 
Nº Matrícula: 55585633/ 2
Suplente de Fiscal de Contrato: Juliana De Almeida Barros – 
Nº Matrícula: 5926349/2
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.392.1499.8795
Elemento de Despesa: 449052
Plano Interno (PI): 1030008795E
Contratado (a): ISALTEC COMERCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA
CNPJ n.°: 01.682.745/0001-40
Endereço: Rua José Mascarenhas, n.º 1531 B, Bairro: Vila Matilde
CEP: 03.515-000, São Paulo/SP
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 880854

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 286/2022, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 17/2022 da GTRA/FUNTEL-
PA, de 17/11/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so n.º2022/1476811, de 17/11/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, 
matrícula nº 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para custear
despesas com viagem ao(s) Município(s) de Curuça, no período de 
24/11/2022, com o objetivo de Visita técnica de levantamento estrutural 
da RTV.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 880670

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.279/2022-GAB/PAD.                          
Belém, 24 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.


